Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

Sermones Estiuales De Tempore

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

De Eucharistia Sermo nouus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30616

De sacramento Eucharistie

de fide ad spem: de spe ad rem: de mens ad
mensam: de sabbato ad sabbatum fieri: cras/
migratio. Tunc enim videbis ipse Iesus quod
dulcis est in facie; dulcis in ope; dulcis in no-
mine. Patent itaque in his tribus ultimis ser-
monibus tres huius sacramenti significaciones quod
notantur in tribus collectis missis huius festi-
tatis. Prima in prima. Secunda in secunda. Ter-
tia in tertia: ut patet intuitu. Notant enim
in illa antiphona quae cantat ecclesia super
Magnificat. O sacrum quiuum in quo Christus su-
mis recolit memoria passio eius. Ecce pri-
ma significatio. mens impletus. Ecce secunda:
qua per gratiam fit unitas ecclesie. et future glorie
nobis pignus datus. ecce tertia. Cum ergo sumes
aut adorabis Christi corpus in hoc sacramento:
tres predictas significaciones considera: ut inde fru-
ctus salubres valeas reportare. O Christus
renanter adorandum est hoc sacrum in quo nobis
ostenduntur tanta et tanaverada mysteria:
propter cu[m] legamus anialia irrationalia sibi ali-
quoniam magnam reverentiam exhibuisse. Datet per
exemplum superius positum in sermo. iij. Exemplum
narrat Lesarti. Multus qdam cum apes
multas nutrit et ille non proficeret immo pas-
sim morerentur. Cum remedium circumquaque que-
rere: dictum est ei quod si corpus domini iter illas
locaret: mox illa lues cessaret. Illa igitur
ad ecclesiam pergit et se coicere simulans: cor-
pus domini sumes/ statim a sacerdote recedens
extraxit: et in uno alueolo collocauit illud.
Dira dei opera et mira eius potestia: hinc ulti-
creatore cognosceres: de fauis suis hospi-
ti suo dulcissimo capella mira structure fe-
cerunt in quo altare eiusdem materie erigentes.
Sacratissimum domini corpus super illud posuerunt
Et benidixit dominus opib[us] eorum. Processu vero
episcopis cum semigilla vasculum illud aperiuisset
et iam dictum orationum confessum: expauit.
Lurresque ad sacerdotem confessam est ei oia
quegerat et viderat. Tunc ille assupitus secuz
parochianis suis: ad vasculum venit: et a/
pes concolantes et ad laudez creatoris sui
bobiabantur. Sacerdos autem et affi-
stetes capellulas: parietes: fenestras: te-
ctum: campanile: ostium: altare: admirantes:
corpus domini cum laude et gloria ad ecclesiam
rulerunt. Hec Lesarti. Dixit certe quod irra-
tionalia creatorum cognoscunt et reverentur.
Et miseri peccatores eum multipler offendunt
et aspiciunt. Audiatur igitur illud Lesarti. xxxiiij.

Gle qui coernis: nonne et ipse sperneris.
Tertius ar. Audisti tecum. Pro tanto gratias
beneficio continue gratias deo reddere debemus. Dicit enim lex. scilicet de petitio hereditatis. l. S. si. h. Cofulit. Beneficium acceptum
naturaliter obligat ad antidota. Nihil autem
rependere deo possumus nisi gratias actiones:
que etsi sunt ad dei laudem sunt enim oino
ad nostram utilitatem. Septrum et memorie esse
debemus diuini beneficiorum: inter quod hoc est
proprium scilicet corporis sui sacramentum. als indigne
erimus aliquid pro futuro a domino ipetrare. Nam
ut hic extra de respectu. Si proponentur. De
beneficio iam accepto semper facienda est mem-
oria sicut aliud beneficium voluerit impetrare:
Cum et propterea institutum est eucharisticie
sacrum ut semper memorie simus beneficiorum
redemptionis et suauissimi amoris Christi.
Propone probolam iuxta dictum illud Hieronimi.
Hanc ultimam memoriam nobis re-
ligit quemadmodum sicut pugnare pugnabat: ali-
quod pugnus ei quem pugnare diligit relinquens
quoniam illud viderit possit ei beneficia
et amicicias memorari. Quem si ille perse-
vere desideret: non sine ingenti desiderio videlicet
di amicum poterit pugnus illud videre. Et
pone et applica: quem si vere Christus diligunt:
quoties illud sacramentum videbimus/ flagram
bimus desiderio videnti eum. Aug. Lo-
ra vita boni Christiani sanctum desiderium.

De Eucharistia Sermo nonus.

Quartus. Panis quem ego dabo caro
mea est pro mundi vita. Jo. vi.
Ibi sunt tria notanda
Primum diuina liberalitas: cu[m] dicit. Panis
quem ego dabo.
Seconda liberalitas: suavitatis cuius dicit. caro
tertiu[m] suavitatis utilitas: cu[m] mea est.
dicit. pro mundi vita.
Dixi primo Jo. vi. Ego sum panis vite.
Secundo ibidem. Caro mea vere est cibum.
Dixi tertio ibidem. Panis vero est quod de celo
descendit et dat vitam mundo. **S**alutatio.
Qui manducat quartum.
Primus ar. In aqua sit de integritate
huius sacramenti: sic Lyprianus. Sicut i-
scificando calice domini sola aqua offerri non pos-

test:fic nec vīnū solū. Contra. Panī nshl amiserat:et gustato melle refocillatus est. comisces. ḡ nec vīno. Rude Scotus Sicut anima refocillat p̄ corpus ch̄i:qđ in iiii. dist. xij. hoc nō esse simili de necessitate sacramenti. quia aqua etiā nō pertinet est dulcius sup mel z fauum. Ideo multū in sanguinē nisi p̄us fuerit cōuersa in vīnū est desiderandū:quia eo semp indigemus Ambro. Qui vulnus habet: medicinam Greci etiā nō apponūt aquā:ye d̄e Imo. requirat.

Ecundus art. In precedentibus ratiōnēs. In sequentib⁹ dictū sumus de fructib⁹ ex digna eucharisticā pceptione puenientib⁹. **E**gli p̄mo notandū q̄ de hoc sacramen⁹to exponi p̄t illud Apoca. xl. Ex verac⁹ pte alij mis̄is. s. copiosissime gr̄e i ch̄o erit stent; lignū vite sc̄z hoc sacramentū viui ficatiūm affere. s fruct⁹ duodecim. Isti aut̄ fruct⁹ sunt Purgatio; viuificatio; refe endus; fortificatio; illuminatio; gr̄a; augmē susceptionē. Et sic dicitur Bona. Sicut aq̄ dicitur fortificatio; illuminatio; gr̄a; augmē ratio; satisfactio; defensio seu p̄seruatio; re leuatio; p̄seueratio; diuinitatis p̄gustatio; sapidus p̄ coniunctionē cum sapia christo glie adeptus. In hoc aut̄ sermone dicentes sicut aqua cū adiungit vino. Hec Sp̄. et dum de q̄rtuor p̄mis; qui sunt

Bona. Pro fundamento. Si bonum et laudabile est scire causas rerum naturalium: iuxta illud Virgilii in georgicis. Felix qui potuit rex cognoscere causas. Multo laius
Purgatio
Invenitatio
Refectio.
Fortificatio

potuit resp cognoscere causas. **D**ictro laus
dabilius est cognoscere causas eorum quod circa
ea sacramenta nostre salutis sunt obseruan-
da. **T**enendum enim est quod nihil est ibi superflui
quam de commentatoris i. physici. Non est posse
neda pluralitas sine necessitate. **Q**ueritur ergo
de aqua. An sit de necessitate sacramenti
eucharistie. **D**icitur vero utrumque. Ex qua coclude
quoniam sibi sit hoc sacramentum quo significatur
et efficiatur populi catholicorum cum christo copula-
tio. **Q**uid enim desiderabilius quam christo uniti
ri. Lerte nihil. Nihil enim utilius quam ut dicitur
Bartolomeus. Ihesus salvum faciet populum suum. I.
sibi adherente. Nihil honorabilius. I. Pet.
ii. Vobis honor creditibus. si in iesu per fidem
charitate formati; quam christo copulati. Nihil
pietatis dulcior; quam sicut dicitur Rich. de sero
vic. Iesus nomen dulce; non ne delectabile;
nomen fortas periculorum; et brevis spei. Et op-
posito quod horrendum magis quam a christo separa-
tur. Audite o periculorum lubrici: adulteri: au-
nitate: que iesu loge est; quam ut dicitur psalmus. Lon-
ge a periculis salus. Redite ergo ad iesum: ut
digne peccati hunc sui corporis eibum: cuius per-
fecto fructu et dulcedinem nullus expomere
sufficiat: et quod vere refocillat anima et fortifi-
cat in agone spirituali. **F**igura. i. Regulus ix.
Jonathas ex magna fatigatus quasi visum

De sacramento eucharistie

Sic enim lignum vite conestū vitā conseruabat ut p̄t̄ Gen. ii. sic diuina sapia chris̄t̄us Sap. iij. Lignum vite est his q̄ apprēhēde rint eā: et q̄ tenuerit eā bear. Propt̄ q̄ dicit̄ Ioh. vi. Nisi manducaueritis carnē filiū hoīs non habebitis vitā in yobis.

Tertius est refectio seu cibatio. Ioh. vij.

Laro mea vere est cib. Sic enim ait Rich. in. iij. d. viii. Quēadmodū anīe vegetatiue q̄ est formale p̄ncipium naturalis vite generabilū et corruptibilū deīndidit potentiam generatiū q̄ quam res viuens efficiet̄ et augmentatiū q̄ quā augmentat̄ et nutritiū q̄ qua ipsa nutrit̄ et in esse conseruaf̄ q̄d̄ diuīiuit recuperando id qd̄ successione deperdit̄. Ita p̄ misericordiā christ̄ inter sacramenta tria instituit p̄ quoq̄ vñit anima viuens vita spūalis. s. p̄ baptismū; p̄ aliud p̄ vita spūalis augēt̄ et roborat̄. s. p̄ sacramentū confirmatiōis; per aliud aut̄ nutrit̄ et conseruat̄. s. p̄ eucharistiam p̄ quā reparat̄ qd̄ quotidie de charitatis feruore deperdit̄. Et ppterēa daf̄ sub similitudine cibi et pot̄. Per h̄ at̄ refic̄ mēs hūana; q̄dūn p̄ hoc sacrum sentit se tñā a deo amari q̄p nobis mori voluit; et corpus suū sic mirabiliter nobis tribuit igne charitatis in flāmāt̄ et in deū transformat̄. Ioh p̄s dicit. Iusti epulēnt̄ et exultēnt̄ et delectēnt̄ in leticia. **Q**uartē animaz̄ fortificatio. Sic enim mente roborat̄. ut cib̄ corporalis corp̄. Nec mirū cum in illo sacramento stineat ille qui est fortissimus et potentissimus. Nō dubiū ergo q̄n det̄ quantū in se est: firmū p̄positum cauēndi a futuris: tñin bono p̄se uerandi. **E**xemplū narrat Lesari. q̄ in ciuitate remensi miles qdām consobrinaz̄ suam concubinā habebat zc̄. Elide in primo aduentuali sabbato ante quartā dñi cam aduentus.

Tertius ar. Aud. qm̄ eucharistie sacramentū fructuosissimū est cui fructus omnib̄ offert̄. Laetete ḡne p̄ negligētiā vestram tantis fructib̄ p̄uemini: et sic merito sitis increpandi. Nam dicit lex. Qd̄ p̄ me stat mib̄ imputari debet. ff. de contrabenda emptiōe et venditiōe. l. Hec venditio. s. j. Et sic h̄ extra de constitutiōib̄. Si aut̄: non solum dolus sed etiā negligētiā impuraf̄. Audite. Si rex yobis dūmūsset tunicā suam tali lege q̄ quicunq;

q̄ ad eā confu geret̄: honorem regi facies; magnū lūrum inde reportaret. Nōne ligbenti amo. Aut siq̄s negligēret̄, et sic fa me et egestate periret: nonne multū eis ih̄ crepandus. Expone et applica notando il lud qd̄ dicit Seneca. Turpis est iactura q̄ p̄ negligētiā fit.

Sermo. x.

Qui mandu-

z. Operamini nō cibum qui perit: sed q̄ permanet in vita eternā q̄ē filius hoīs dabit vobis. Hunc em p̄ significauit deus. Ioh. vij. Tra sunt ibi notanda q̄ faciunt hunc cibū sciderabilem. **P**rimū est duratiōis ppetuitas: cum dicit. Operamī nō cī. q̄ pe. sed quip̄ma. in vi. eternā. i. operando q̄rite non cibū corporalem: sed magis spūalem. **G**at. vij. Primū querite regnū dei. **S**e cundū est dationis liberalitas: cum dicit. Quē filius homis dabit vobis. i. parare dare. Alchuinus. Filius hoīs scip̄m dat nobis. vt nos in ipso et ipse in nobis maneat. **T**ertiū est pmissionis securitas: cui dicit. Hunc em pater signit̄ deus: iō pmissio eius est secura. q. d. Ad hoc em p̄cipiāt̄ eum assignauit et instituit mittendo ī mundū. vt daret vitam eternā mundo. Ioh. x. Ego veni ut vitam habeant̄ et abundantiā habeant̄.

Qui māducat zc̄. **P**rimus ar. An eucharistia sit sepe suffissima. **Q**z. sic. qz eiū sup̄tio ē fructus eucharistia. Ecclia solum semel ī anōno eucharistia sumere p̄cipit. Rūdet tho. in. iij. d. xij. Notādo q̄ in h̄ sacro regr̄t̄ ex pte recipient̄ desideriū p̄iūctionis ad ch̄m qd̄ facit̄. amor et reuerētiā sacri q̄ ad donū timor p̄t̄. Primū icitar ad frēt̄ quētationē q̄tidianā hūī sacri. Iz sc̄m reb̄ trahit. **G**n̄ siq̄s experimentalē coḡsiceret̄ q̄tidiana sup̄tione feruore chantat̄. augēri et reuerētiā n̄ minut. deberet q̄tidie coll̄care. Si at̄ sentiret̄ p̄ q̄tidianā freq̄tatiōnē reuerētiā minut et feruore n̄ ml̄tu augeri tal̄ überet itēdū abstiere. vt cū maiori del̄ uotiōet̄ reuerētiā p̄ modū accederet̄. **G**n̄ ē qd̄ dīt̄ aug. Dic q̄sp̄ā n̄ ē q̄tidie accipit̄